
                   

      Página 1 de 8Segunda-feira, 16 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 622 

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal da 
Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
SEC ADMINISTRAÇÃO - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 057/2018 - PROCESSO Nº 078/2018

Objeto: Contratação de empresa SEGURADORA para 
prestação de serviços de Apólices de seguro de diversos 
veículos desta Municipalidade.

ADJUDICO para a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S.A. o lote 01, com o valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta 
e cinco mil reais); o lote 02, com o valor de R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais).  Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais).

RAFAEL MANTOVANI BRUNHARA - Pregoeiro – 
11/04/2018.

SEC ADMINISTRAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 057/2018 - PROCESSO Nº 078/2018

Objeto: Contratação de empresa SEGURADORA para 
prestação de serviços de Apólices de seguro de diversos 
veículos desta Municipalidade.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para a empresa MAPFRE SEGUROS 
GERAIS S.A. o lote 01, com o valor de R$ 165.000,00 (cento 
e sessenta e cinco mil reais); o lote 02, com o valor de R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais).  Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil 
reais).

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - Prefeito 
Municipal – 11/04/2018.

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal da Administração 1
Licitações e Contratos 1
Aviso de Licitação 1

Secretaria Municipal de Planejamento 4
Outros Atos 4

Secretaria Municipal da Fazenda 4
Notificações	 4

Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV 
Ambiental 5
Licitações e Contratos 5
Aditivos / Aditamentos / Supressões 5
Contratos 5
Homologação / Adjudicação 6

PODER LEGISLATIVO 6
Atos	Oficiais	 6
Portarias 6
Outros atos 7



Segunda-feira, 16 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 622 Página 2 de 8

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SEC EDUCAÇÃO - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 055/2018 - PROCESSO Nº 076/2018

Objeto: Aquisição de materiais diversos 2 (tecido, toalha, 
colchonete e outros) para o Cemei Vania Claudia Guerche 
Grund – Jardim Itália.

ADJUDICO para as empresas: C.L.P. ABDOUCH - ME o 
Lote 1, com o valor de R$ 3.125,00 (três mil, cento e vinte e 
cinco reais); o Lote 2, com o valor de R$ 6.150,00 (seis mil, 
cento e cinquenta reais); o Lote 4, com o valor de R$ 1.200,00 
(um mil e duzentos reais); o Lote 5, com o valor de R$ 340,00 
(trezentos e quarenta reais). Perfazendo o valor total de R$ 
10.815,00 (dez mil, oitocentos e quinze reais). EVANDRO 
FARINE ZELIOLI - ME o Lote 3, com o valor de R$ 17.100,00 
(dezessete mil e cem reais). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 27.915,00 (vinte e sete mil, novecentos e quinze 
reais). 

VICTOR GAZETTI RODRIGUES – PREGOEIRO – 
10/04/2018.

SEC EDUCAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 055/2018 - PROCESSO Nº 076/2018

Objeto: Aquisição de materiais diversos 2 (tecido, toalha, 
colchonete e outros) para o Cemei Vania Claudia Guerche 
Grund – Jardim Itália.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para as empresas: C.L.P. ABDOUCH 
- ME o Lote 1, com o valor de R$ 3.125,00 (três mil, cento 
e vinte e cinco reais); o Lote 2, com o valor de R$ 6.150,00 
(seis mil, cento e cinquenta reais); o Lote 4, com o valor de 
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais); o Lote 5, com o valor 
de R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais). Perfazendo o valor 
total de R$ 10.815,00 (dez mil, oitocentos e quinze reais). 
EVANDRO FARINE ZELIOLI - ME o Lote 3, com o valor de 
R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 27.915,00 (vinte e sete mil, 
novecentos e quinze reais). 

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - 
PREFEITO MUNICIPAL – 13/04/2018.

SEC EDUCAÇÃO - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2018 - PROCESSO Nº 072/2018

Objeto: Aquisição de tintas acrílica e tintas esmalte para o 
setor de manutenção da Secretaria da Educação.

ADJUDICO para as empresas: para as empresas: 
MASTER TINTAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA o item 
01, com o valor de R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos 
reais). FERNANDO ROGERIO MARTIN ME o item 02, com 

o valor de R$ 24.450,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de 
R$ 50.650,00 (cinquenta mil, seiscentos e cinquenta reais).

VANESSA MARIN LORETO - PREGOEIRA – 05/04/2018

SEC EDUCAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2018 - PROCESSO Nº 072/2018

Objeto: Aquisição de tintas acrílica e tintas esmalte para o 
setor de manutenção da Secretaria da Educação. 

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para as empresas: MASTER TINTAS 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA o item 01, com o valor de 
R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais). FERNANDO 
ROGERIO MARTIN ME o item 02, com o valor de R$ 
24.450,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 50.650,00 
(cinquenta mil, seiscentos e cinquenta reais).

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO- 
PREFEITO MUNICIPAL – 05/04/2018.

SEC SAÚDE - RETIFICAÇÃO DO AVISO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 072/2018 - PROCESSO Nº 096/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
fralda descartável infantil para a Casa Lar da Criança, durante 
o período de 12 (doze) meses. Tipo “Menor Preço” total por 
LOTE. 

Onde se lê: ENTREGA DOS ENVELOPES: 
Credenciamento, Proposta, Documentos de Habilitação até o 
dia 06 de dezembro de 2016 (06/12/2016), às 09h00 (nove 
horas).

Leia-se: ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta, Documentos de Habilitação até o dia 26 de abril de 
2018 (26/04/2018), às 10h00 (dez horas).

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de 
Administração – 13/04/2018.

SEC EDUCAÇÃO - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 056/2018 - PROCESSO Nº 077/2018

Objeto: Aquisição de equipamentos diversos 
(eletrodomésticos e outros) para o Cemei Vania Claudia 
Guerche Grund – Jardim Itália.

ADJUDICO para as empresas: J. I. BENTO & CIA LTDA 
- ME o lote 09, com o valor de R$ 6.501,00. F.C. LOPES 
INFORMATICA LTDA. ME o lote 04, com o valor de R$ 
5.170,00. ELIO DA SILVA PIAO - ME o lote 05, com o valor 
de R$ 5.140,00. J R DA SILVA MECA - ME o lote 07, com o 



Segunda-feira, 16 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 622 Página 3 de 8

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

valor de R$ 1.670,00; o lote 08, com o valor de R$ 1.995,00. 
Perfazendo o valor total de R$ 3.665,00. Os lotes 01, 02 e 03 
foram FRACASSADOS. O lote 03 foi DESERTO. Perfazendo 
esta licitação o valor global de R$ 20.476,00.

LARA GARCIA – PREGOEIRA – 11/04/2018.

SEC EDUCAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 056/2018 - PROCESSO Nº 077/2018

Objeto: Aquisição de equipamentos diversos 
(eletrodomésticos e outros) para o Cemei Vania Claudia 
Guerche Grund – Jardim Itália.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para as empresas: J. I. BENTO & 
CIA LTDA - ME o lote 09, com o valor de R$ 6.501,00. F.C. 
LOPES INFORMATICA LTDA. ME o lote 04, com o valor de 
R$ 5.170,00. ELIO DA SILVA PIAO - ME o lote 05, com o valor 
de R$ 5.140,00. J R DA SILVA MECA - ME o lote 07, com o 
valor de R$ 1.670,00; o lote 08, com o valor de R$ 1.995,00. 
Perfazendo o valor total de R$ 3.665,00. Os lotes 01, 02 e 03 
foram FRACASSADOS. O lote 03 foi DESERTO. Perfazendo 
esta licitação o valor global de R$ 20.476,00.

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - 
PREFEITO MUNICIPAL – 11/04/2018.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE TERMO DE 
ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
VOTUPORANGA.

Contratada: RODRIGO MARCEL GARCIA - ME.

Objeto: Prorrogação contratual por 04 meses, contados 
a partir do dia 27/04/2018, ou seja, até o dia 27/08/2018, 
mantendo o valor mensal de R$ 800,00, totalizando o valor 
global de R$ 3.200,00.

Pregão Presencial nº 211/2013 - Processo nº 287/2013. 
Assinatura: 13 de abril de 2018.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 13/04/2018.

SEC OBRAS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ELLIPSE PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - EPP.

OBJETO: Supressão no valor contratual de R$ 608,48, 
conforme Memorando nº 51 da Secretaria Municipal de Obras.

Tomada de Preços n° 007/2017 – Processo nº 310/2017. 
Assinatura: 13 de abril de 2018. 

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 13/04/2018.

SEC OBRAS – EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CONCREPLAN CONCRETEIRA PLANALTO 
LTDA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
concreto usinado durante o período de 06 (seis) meses.

Pregão Presencial nº 051/2018 - Processo nº 071/2018. 
Valor total: R$ 97.000,00. Vigência: 06 meses. Assinatura: 13 
de abril de 2018. 

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração - 13/04/2018.

SEC CULTURA E TURISMO - EXTRATO DE TERMO DE 
CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ALEX HENRIQUE CRUZ EIRELI - EPP. 

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos para Instalação 
parcial/complementar de Equipamentos de Proteção Contra 
Incêndio do Centro de Informações Culturais e Turísticas, 
localizado na Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 
- Jardim Alvorada.

Convite nº 002/2018 - Processo nº 073/2018. Valor Global: 
R$ 31.969,80. Vigência: 06 meses. Assinatura: 13 de abril de 
2018. 

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 13/04/2018.

SEC ADMINISTRAÇÃO - AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 074/2018 - PROCESSO Nº 098/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de 
pneus e câmaras de ar para manutenção da frota de diversas 
Secretarias desta Municipalidade, durante o período de 06 
(seis) meses. Tipo “Menor Preço” total por LOTE. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta, Documentos de Habilitação até o dia 27 de abril de 
2018 (27/04/2018), às 09h00 (nove horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 



Segunda-feira, 16 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 622 Página 4 de 8

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no 
Paço Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 - Centro, 
Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, 
ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramais 48 e 29 ou Fax (17) 3405.9711.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 13/04/2018.

SEC CULTURA E TURISMO - AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 075/2018 - PROCESSO Nº 099/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de 
empresa para prestação dos serviços de Segurança, para 
diversas Secretarias desta Municipalidade, durante o período 
de 12 (doze) meses. Tipo “Menor Preço” total por LOTE. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta, Documentos de Habilitação até o dia 27 de abril de 
2018 (27/04/2018), às 14h00 (quatorze horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 – Patrimônio 
Velho, Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias 
úteis, ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramais 48 e 29 ou Fax (17) 3405.9711.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 13/04/2018.

Secretaria Municipal de 
Planejamento

Outros Atos

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Prefeitura do Município de Votuporanga realizará 

Audiência Pública para a apresentação do ESTUDO DE 
IMPACTO DE VIZINHANÇA no dia 27 de abril de 2.018, das 
08h00 às 12h00, na Secretaria Municipal da Cidade, sita na 
Rua São Paulo nº 3.741, Centro, visando à aprovação dos 
empreendimentos abaixo-relacionados:

• LOTEAMENTO RECANTO BELEZA (Chácaras de 
Recreio) a ser implantado no imóvel com área de 97.918,00 
m², com 22 (vinte e dois) lotes, localizado na Estrada Municipal 
Emídio Pereira de Araújo (antiga VTG 153), Cadastro 

Municipal NO.33.13.01.01, registrado na matrícula nº 14.054, 
do Serviço de Registro de Imóveis local.

A audiência será coordenada pelo Secretário Municipal 
de Planejamento, Jorge Augusto Seba. O interessado 
deverá comparecer dentro do horário estipulado e desejando 
manifestar	 sua	 oposição	 aos	 projetos,	 deverão	 identificar-
se	e	 fazê-lo	por	escrito	e	com	justificativa	ao	funcionário	da	
Prefeitura responsável pelas anotações.

A documentação referente a estes processos estará 
disponível para eventuais consultas na Secretaria Municipal 
de Planejamento, sita na Rua São Paulo nº 3815, Loteamento 
Patrimônio Velho.

Votuporanga, 11 de abril de 2.018.

JORGE AUGUSTO SEBA

Secretário Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal da Fazenda

Notificações

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO
AI NAP N. 42901 de 02 de Fevereiro de 2018

Nos termos do art. 497 da Lei n. 1595, de 10 de fevereiro 
de 1977 e na impossibilidade de ser autuado por vias normais, 
intimamos o contribuinte abaixo a recolher aos cofres públicos 
o valor correspondente à infração,  por descumprir o art. 
519 da mesma lei. O prazo para recurso é de 30(trinta) dias 
conforme a lei vigente.

NOME CNPJ ENDEREÇO IMÓVEL VALOR

Instituição Social 
Casa da Benção

04.207.334/0001-91
Rua Novo Horizonte 3655 
J.d Arapuã   Jales SP 

R$ 954,00

Votuporanga, 16 de abril de 2018.

Claudia Mari Yoshizaki

Agente Fiscal de Posturas

Mat. 46183



Segunda-feira, 16 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 622 Página 5 de 8

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Superintendência de Água, Esgoto e Meio 
Ambiente - SAEV Ambiental

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 09/2016

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e 
Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

CONTRATADA: CAPTER ENGENHARIA E LOGÍSTICA 
LTDA-EPP

OBJETO DO TERMO: aditivo de mais 60 dias, a partir de 15 
de Fevereiro de 2018 a 16 de Abril de 2018, para contratação 
de empresa especializada com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra para construção de obras 
civis do Sistema Sudeste, localizado no prolongamento da 
Avenida Antonio Morettin, s/nº, Bairro Campo Belo, município 
de Votuporanga, contemplando os serviços complementares 
tais como, Base do Conjunto Moto-Bomba, reservatório Semi-
Enterrado, reservatório Elevado, Torre de Resfriamento, 
Casa de Cloração, Casa de Bombas, Base do Tanque de 
CO², Cabine de Força e Tubulação de Interligação interna 
do Sistema, dentro das condições técnicas estabelecidas no 
Projeto Básico, Mermorial Descritivo, Cronograma Físico-
Financeiro, nas normas do Edital e de acordo com as Normas 
Técnicas pertinentes da Associação Brasileira de Normas 
Técnicas – ABNT.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 07 de Fevereiro de 
2018.

MODALIDADE: Concorrência nº 02/2016 – Processo nº 
25/2016

Votuporanga, 08 de Fevereiro de 2018.

Waldecy Antonio Bortoloti

Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 09/2016

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e 
Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

CONTRATADA: CAPTER ENGENHARIA E LOGÍSTICA 
LTDA-EPP

OBJETO DO TERMO: aditivo de mais 60 dias, a partir de 
16 de Abril de 2018 a 15 de Junho de 2018, para contratação 
de empresa especializada com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra para construção de obras 
civis do Sistema Sudeste, localizado no prolongamento da 
Avenida Antonio Morettin, s/nº, Bairro Campo Belo, município 
de Votuporanga, contemplando os serviços complementares 
tais como, Base do Conjunto Moto-Bomba, reservatório Semi-
Enterrado, reservatório Elevado, Torre de Resfriamento, 
Casa de Cloração, Casa de Bombas, Base do Tanque de 
CO², Cabine de Força e Tubulação de Interligação interna 
do Sistema, dentro das condições técnicas estabelecidas no 
Projeto Básico, Mermorial Descritivo, Cronograma Físico-
Financeiro, nas normas do Edital e de acordo com as Normas 
Técnicas pertinentes da Associação Brasileira de Normas 
Técnicas – ABNT.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 09 de Abril de 2018.

MODALIDADE: Concorrência nº 02/2016 – Processo nº 
25/2016

Votuporanga, 12 de Abril de 2018.

Waldecy Antonio Bortoloti

Superintendente

Contratos
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 13/2018

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e 
Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

CONTRATADO:  ADRIANO OLIVEIRA LNDIN DA SILVA 
32039702873

OBJETO DO CONTRATO: Contratar empresa 
especializada para prestação de serviços de recebimento, 
trituração e destinação ambientalmente correta de resíduos 
de podas de espécie arbórea e reaproveitamento e 
reciclagem de sofás e similares recebidos nos Ecotudos 
Sul, Norte e Oeste,  os serviços serão prestados no Ecotudo 
Zona Norte, sito a Avenida sete nº 2440 Distrito Industrial 
João Fernandes Cezare neste município de Votuporanga, 
SP., durante o período de 12 (doze) meses, o qual deverá 
efetuar os seguintes serviços: No mínimo 1200 m³/mês de 
materiais triturados e não ultrapassar 60 m³/dia a estocagem 
dos materiais triturados na área oferecida.

VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 1.490,00 
(Um mil quatrocentos e noventa reais), totalizando o valor de 
R$ 17.880,00 (Dezessete mil oitocentos e oitenta reais) para 
12 meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:  11 de Abril de 
2.018



Segunda-feira, 16 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 622 Página 6 de 8

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 11/2018 – Processo 
nº 14/2018.

Votuporanga, 13 de Abril de 2018.

Waldecy Antonio Bortoloti

Superintendente

Homologação / Adjudicação

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 19/2018 - 
PROCESSO Nº 25/2018

OBJETO: Aquisição de  pneus, para a frota da Saev 
Ambiental, o qual está composto pelos lotes 01 a 26, para o 
período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO o objeto do Pregão epigrafado, onde se 
classificou:	 para	 o	 Lote	 10,	 a	 proposta	 apresentada	 pela	
empresa COMERCIAL DOUGLAS DE PNEUMÁTICOS 
LTDA, a qual apresentou o menor preço global no valor total 
de R$ 4.280,00 (Quatro mil duzentos e oitenta reais);  para 
os Lotes 05 e 16 a proposta apresentada pela empresa CP 
COMERCIAL S/A, a qual apresentou o menor preço global 
no valor total de R$ 6.144,00 (Seis mil cento e quarenta e 
quatro reais); para os Lotes 03, 04, 06, 08, 12, 13, 14, 15, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 a proposta apresentada pela 
empresa RODA BRASIL PNEUS LTDA, a qual apresentou o 
menor preço global no valor de R$ 88.274,00 (Oitenta e oito 
mil duzentos e setenta e quatro reais); para os Lotes 07 e 
11 a proposta apresentada pela empresa PNEULINHARES 
COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, a qual apresentou o menor 
preço global no valor de R$ 17.412,00 (Dezessete mil 
quatrocentos e doze reais). Perfazendo esta licitação o valor 
total global de R$ 116.110,00 (Cento e dezesseis mil cento e 
dez reais).

Votuporanga, 12 de Abril de 2018.

Wilson Luiz Galisteu

Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 19/2018 - 
PROCESSO Nº 25/2018

OBJETO: Aquisição de  pneus, para a frota da Saev 
Ambiental, o qual está composto pelos lotes 01 a 26, para o 
período de 12 (doze) meses.

HOMOLOGO o julgamento levado a efeito pelo Sr. 
Pregoeiro, conforme consta da Ata datada de 12 de Abril 
de	2018,	 	objeto	do	Pregão	epigrafado,	onde	se	classificou:	

para o Lote 10, a proposta apresentada pela empresa 
COMERCIAL DOUGLAS DE PNEUMÁTICOS LTDA, a qual 
apresentou o menor preço global no valor total de R$ 4.280,00 
(Quatro mil duzentos e oitenta reais);  para os Lotes 05 e 16 
a proposta apresentada pela empresa CP COMERCIAL S/A, 
a qual apresentou o menor preço global no valor total de R$ 
6.144,00 (Seis mil cento e quarenta e quatro reais); para os 
Lotes 03, 04, 06, 08, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26 a proposta apresentada pela empresa RODA 
BRASIL PNEUS LTDA, a qual apresentou o menor preço 
global no valor de R$ 88.274,00 (Oitenta e oito mil duzentos 
e setenta e quatro reais); para os Lotes 07 e 11 a proposta 
apresentada pela empresa PNEULINHARES COMÉRCIO DE 
PNEUS LTDA, a qual apresentou o menor preço global no 
valor de R$ 17.412,00 (Dezessete mil quatrocentos e doze 
reais). Perfazendo esta licitação o valor total global de R$ 
116.110,00 (Cento e dezesseis mil cento e dez reais).

Votuporanga, 13 de Abril de 2018.

Waldecy Antonio Bortoloti

Superintendente

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Portarias
PORTARIA Nº 22, DE 12 de abril de 2018.

(DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 
DE QUINZE DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES À SERVIDORA 
DENISE PERES VIEIRA)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

Considerando o que prevê o Art. 83, da Lei Complementar 
nº 187, de 30 de agosto de 2011;

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER quinze dias de férias regulamentares 
à servidora DENISE PERES VIEIRA, Assistente Parlamentar, 
referente ao período aquisitivo de 03 de junho de 2016 a 02 
de julho de 2017, com início no dia 16 de abril de 2018 e 
término no dia 30 de abril de 2018.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.



Segunda-feira, 16 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 622 Página 7 de 8

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Câmara Municipal de Votuporanga, 12 de abril de 2018.

OSMAIR LUIZ FERRARI

Presidente

VANDER MARCELO COIENCA

1º Secretário

Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, 
Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, aos 12 de abril de 2018.

MAURILO PIMENTA DE MORAIS

Diretor Administrativo

Outros atos

CONVITE
A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA convida os 

interessados para AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no 
dia 16 de abril de 2018, às 17h00min, em suas dependências, 
Plenário “Dr. Octávio Viscardi”, com a seguinte pauta:

Projeto de Lei nº 84/2018 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO 
DAS LEIS Nº 6.089, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017, Nº 6.090, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017, E ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 940.000,00. 
(RECURSOS DESTINADOS ÀS SUPLEMENTAÇÕES DE 
PROJETOS E ATIVIDADES DA SAEV AMBIENTAL).

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Projeto de Lei nº 86/2018 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO 
DAS LEIS Nº 6.089, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017, Nº 6.090, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017, E ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 19.460,00. 
(RECURSOS DESTINADOS À SUPLEMENTAÇÃO DA 
ATIVIDADE DE REALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
E ATENÇÃO BÁSICA).

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Votuporanga, 12 de abril de 2018.

OSMAIR LUIZ FERRARI

PRESIDENTE



Segunda-feira, 16 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 622 Página 8 de 8

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada.  CEP: 
15505-000 
(17) 3426-2600 
seaso@votuporanga.sp.gov.br 

Procuradoria Geral Do Município - PGM
 Rua Pará, 3227 - Centro. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cidade - SECID
 Rua São Paulo, 3741 - Centro. CEP: 15500-010 
(17) 3426-7510 
cidade@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo -  SECULT
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP 15502-236 
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-
DEC
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Santa Luzia. CEP: 
15500-055 
(17) 3046-1488 
economico@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
 Rua São Paulo, 3815 – Centro. CEP: 15500-010 
(17) 3405-9700 
smduh@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH
 Rua Padre Izidoro Cordeiro Paranhos, 3183 – Centro. 
CEP: 15502-225
(17) 3422-2770 
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU
 Rua Santa Catarina, 3747 – Centro. CEP: 15505-171 
(17) 3405-9750 
educacao@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL
Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - São João CEP: 
15501-213 
(17) 3426-1200 
esporteselazer@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
 Rua Pará, 3227 – Centro. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
financas@votuporanga.sp.gov.br 

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª  Maria 
Muro Pozzobon” - FSSM
Rua Pará, 3227 – Centro. CEP: 15502-236 
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de  Governo  - SEGOV 
Rua Pará, 3227 – Centro.  CEP: 15502-236 
(17) 3405-9716 
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br 

Gabinete do Prefeito - GAP
Rua Pará, 3227 – Centro. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9719 
prefeito@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Administração - SEADM
Rua Pará, 3227 – Centro. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras – SEOBR
Rua Pará, 3227 – Centro CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
obras@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho   CEP: 
15505-171 
(17) 3405-9787 
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança 
- SETRAN.
 Rua Minas Gerais, 3612 - Centro CEP: 15500-003 
(17) 3422-3042 
transito@votuporanga.sp.gov.br 

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Centro CEP: 15500-010 
(17) 3422-2566 
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV  Ambiental 
Rua Pernambuco, 4313 - Centro CEP: 15500-006 
(17) 3405-9195 
saev@saev.com.br

Departamento da Controladoria Geral do Município - 
DCGM
Rua Pará, 3227 – Centro CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
ronaldomattos@votuporanga.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SECRETARIAS


		2018-04-16T07:58:14-0300




